TABULA

EORUM QUAE HOC OPERE CONTINENTUR

DE HOMINE

DE HOMINE SECUNDUM STATUM EIUS IN SEIPSO

DE ANIMA IPSIUS

DE SUBSTANTIA ET NATURA EIUS

| | | |
|----------|--|----|
| 1. | Quare prius disputandum est de substantia animae quam de partibus eius vel de corpore vel coniuncto | 1 |
| 2. | An sit anima | 5 |
| 3. | Quid sit anima secundum substantiam et naturam | 8 |
| 3.1. | De diffinitionibus animae secundum quod est substantia quaedam per se existens | 8 |
| 3.1.1. | De diffinitionibus sanctorum | 8 |
| 3.1.1.1. | De hoc quod diffinititur per incorporeum a tribus, scilicet Remigio, Damasceno et Bernardo | 12 |
| 3.1.1.2. | De illo diffinitivo animae, in quo convenient Augustinus et Remigius, quod est animam esse regitivum corporis | 14 |
| 3.1.1.3. | De illo diffinitivo, in quo convenient tres, quod dicit Augustinus ‘rationis particeps’, Damascenus ‘rationalis’, Bernardus ‘rationis capax’ | 14 |
| 3.1.1.4. | De diffinitione Damasceni, quae plura aliis continet | 15 |
| 3.1.2. | Diffinitiones philosophorum | 18 |
| 3.1.2.1. | Per quem modum moveat corpus | 18 |
| 3.1.2.2. | De diffinitionibus Senecae et Alexandri in libro De motu cordis | 26 |

DE DIFFINITIONIBUS ARISTOTELIS

| | | |
|--------|--|----|
| 1. | De tribus diffinitionibus, quas ponit | 29 |
| 1.1. | De diffinitione faciente cognoscere substantiam animae, secundum quod ipsa est entelechia vel actus corporis | 29 |
| 1.1.1. | Quomodo anima sit actus | 29 |
| 1.1.2. | Qualiter anima est actus primus | 35 |
| 1.1.3. | Quomodo anima sit actus primus corporis physici | 37 |
| 1.1.4. | Quomodo anima sit ‘actus corporis potentia vitam habentis’ | 42 |
| 1.1.5. | Quomodo ‘huiusmodi est quodcumque organicum’, et utrum hoc sit de diffinitione | 45 |
| 1.2. | De diffinitione faciente cognoscere substantiam animae secundum quod ipsa est ratio corporis | 50 |
| 1.3. | De diffinitione animae, quae facit cognoscere eam secundum quod ipsa est natura corporis organici | 52 |

DE PARTIBUS ANIMAE ET DE DIVISIONE ET PROPRIIS PASSIONIBUS ET OPERATIONIBUS, QUAE ACCIDENTUNT ILLIS

UTRUM ANIMA SIT UNA VEL MULTAE IN OMNIBUS ANIMATIS

57

UTRUM OMNES ANIMAE ANTE CORPUS FUERINT CREATAE IN COMPARIBUS STELLIS,
UT DICIT PLATO, VEL IN CORPORE SINT CREATAE ET MULTIPLICATAE

| | | |
|----|--|----|
| 1. | De sententia Pythagoricorum | 61 |
| 2. | De sententia Platonicorum | 67 |
| 3. | Utrum animae rationales immediate creentur a deo, an ab intelligentiis angelicis | 75 |

| | |
|--|-----|
| DE DIVISIONE ANIMAE PER HAS DIFFERENTIAS VEGETABILE, SENSIBILE ET RATIONALE | 77 |
| DE ISTIS DIFFERENTIIS ANIMAE: VEGETABILE, SENSIBILE, RATIONALE, UTRUM SINT UNA SUBSTANTIA IN HOMINE VEL NON; ET UTRUM IN QUOLIBET ANIMATO SINT PLURES ANIMAE | |
| 1. Utrum ista tria in homine sint substantia una vel diversae | 81 |
| 2. Utrum quodlibet istorum, scilicet vegetabile, sensibile et rationale, vel aliquod sit potentia plura multiplicabile in actu per divisionem corporis, in quo est | 88 |
| 3. Utrum humana anima, quae continet in se vegetabile, sensibile et rationale, sit simplex vel composita | 91 |
| DE VEGETABILI DE VEGETABILI IN SE | |
| 1. Utrum vegetabile sit unius rationis et speciei in plantis, brutis et hominibus | 93 |
| 2. De divisione vegetabilis per nutritivum, augmentativum et generativum | 94 |
| DE PARTIBUS VEGETABILIS | |
| 1. De nutritiva | 97 |
| 1.1. De nutritiva in se | 97 |
| 1.1.1. Quid sit | 97 |
| 1.1.2. Utrum sit una nutritiva vel plures | 99 |
| 1.1.3. Si plures sunt nutritivae, an sint eiusdem speciei, an non | 100 |
| 1.2. De motu nutritivae | 101 |
| 1.2.1. Utrum nutritiva habeat motum aliquem | 101 |
| 1.2.2. Utrum nutritiva habeat plures motus vel unum | 102 |
| 1.2.3. Ad quam speciem motus reducatur nutritio | 103 |
| 1.2.4. Quid sit mobile in hoc motu | 105 |
| 1.2.5. Utrum nutritio semper sit, dum animal vivit | 105 |
| 1.3. De nutriente et nutrito | 107 |
| 1.3.1. Utrum nutriens nutriat simile vel dissimile | 107 |
| 1.3.2. Utrum ipsum nutriens transeat in substantiam nutriti, vel totum emittatur in secessum | 108 |
| 1.3.3. Utrum transeat cibus in veritatem humanae naturae, et quid sit veritas humanae naturae | 108 |
| 1.3.4. Utrum nutritum nutriatur secundum speciem et materiam vel secundum materiam tantum | 108 |
| 1.3.5. Utrum in omnibus partibus materiae possit fieri deperditio et restauratio vel in quibusdam tantum | 109 |
| 1.4. De instrumento virtutis nutritivae | 111 |
| 2. De augmentativa | 113 |
| 2.1. De augmentativa in se | 113 |
| 2.1.1. Utrum augmentativa sit virtus animae tantum, an aliorum etiam non-animatorum | 113 |
| 2.1.2. Quid sit vis augmentativa | 114 |
| 2.2. De motu augmenti | 117 |
| 2.2.1. Quae sint principia illius motus | 117 |
| 2.2.2. Utrum motus iste sit ad omnem partem aequaliter vel plus ad unam | 120 |
| 2.2.3. Utrum eiusdem virtutis sit diminuere cuius est augmentare | 120 |
| 2.2.4. Quare stet motus augmenti quandoque | 121 |
| 2.3. De augente et aucto | 122 |
| 2.3.1. Quaeritur ex parte augentis, utrum sit corporeum vel incorporeum | 122 |
| 2.3.2. Quaeritur de aucto, utrum augeatur secundum quamlibet partem vel secundum aliquam tantum | 123 |
| 2.4. De instrumento virtutis augmentativa | 125 |
| 3. De generativa | 126 |
| 3.1. Quid sit generativa | 126 |

| | | |
|------|--|-----|
| 3.2. | Quis sit actus eius | 127 |
| 3.3. | Quid generetur et ex quo | 130 |
| 3.4. | De instrumento generativa | 142 |
| 3.5. | Quare generativa dicitur finis, a quo est denominatio inter vires animae vegetabilis | 143 |

DE HIS PARTIBUS VEGETABILIS ANIMAE IN COMMUNI

144

DE ANIMA SENSIBILI

DE PARTIBUS EIUS APPREHENSIVIS DEFORIS

| | | |
|------------|--|-----|
| 1. | De visu | 145 |
| 1.1. | Quare visus ponatur primus sensuum et quid sit visus | 145 |
| 1.1.1. | Quid sit visus | 145 |
| 1.1.2. | Quare visus dicatur a quibusdam primus sensus | 147 |
| 1.2. | De visu ex parte organi, scilicet utrum consistentia oculi sit tantum in humido aqueo vel igneo luminoso | 148 |
| 1.3. | De visu ex parte obiecti et medii | 153 |
| 1.3.1. | Utrum lumen, quod descendit a corporibus luminosis, sit substantia vel accidens | 153 |
| 1.3.2. | De noctilucis quae sunt obiecta visus in tenebris, sicut quercus putrefacta et quaedam ossa piscium et squamae et quaedam animalia | 163 |
| 1.3.3. | De coloribus qui sunt obiecta visus in lumine | 164 |
| 1.3.3.1. | Quid sit color | 164 |
| 1.3.3.2. | Quae sit generatio colorum | 168 |
| 1.3.3.3. | Utrum color tantum sit obiectum visus, quando videt colorem | 174 |
| 1.3.4. | De natura medii per quod est visus | 179 |
| 1.3.5. | Qualiter species visibles sint in medio et in oculo | 181 |
| 1.4. | De visu ex parte modi et actus videndi | 185 |
| | Utrum visus sit per emissionem radiorum vel per immutationem oculi a medio et medii ab obiecto visibili | 189 |
| 2. | De auditu | 202 |
| 2.1. | De auditu in se | 202 |
| 2.2. | De auditu ex parte obiecti | 205 |
| 2.2.1. | De sono | 205 |
| 2.2.1.1. | Quid sit sonus | 205 |
| 2.2.1.2. | Utrum alterat sonus corpora inanimata et sensum vel sensum tantum | 206 |
| 2.2.1.3. | Utrum generatio soni sit naturalis vel violenta | 208 |
| 2.2.1.4. | Quid sonat per se, utrum percutiens vel percussum vel utrumque | 209 |
| 2.2.1.5. | Utrum sonus generetur in uno aëre tantum vel successive in multis partibus aëris | 211 |
| 2.2.1.5.1. | De sono in se | 211 |
| 2.2.1.5.2. | De echo, utrum in illo fiat reflexio eiusdem aëris primo percussi | 212 |
| 2.2.1.6. | Utrum soni obviantes sibi in aëre corrumpant se invicem vel non | 213 |
| 2.2.2. | De voce | 214 |
| 2.2.2.1. | Utrum vox sit semper signum imaginationis vel affectus naturae | 214 |
| 2.2.2.2. | De voce quae significat intellectum et speciem intellectus | 215 |
| 2.2.2.3. | De differentiis vocum quae sunt acutum et grave | 218 |
| 2.2.2.4. | De mutatione vocum secundum sexum et aetatem | 219 |
| 2.3. | De auditu ex parte medii | 220 |
| 2.4. | De actu et modo audiendi | 223 |
| 3. | De olfactu | 223 |
| 3.1. | De olfactu ex parte olfacentis | 223 |
| 3.1.1. | Quid sit olfactus | 223 |
| 3.1.2. | Quare homo inter cetera animalia prave odorat | 226 |
| 3.2. | De olfactu ex parte odoris | 228 |
| 3.2.1. | Utrum odor sit qualitas simplex vel composita | 228 |
| 3.2.2. | Qualiter odor sit magis sicci | 229 |

| | | |
|--------|--|-----|
| 3.2.3. | Qualiter odor immutet per evaporationem | 230 |
| 3.2.4. | Qualiter odor est passio saporis | 231 |
| 3.2.5. | Utrum odor sit sequela totius complexionis rei odorantis | 232 |
| 3.2.6. | De differentiis odoris | 233 |
| 3.3. | De olfactu ex parte medii | 235 |
| 3.4. | De olfactu ex parte modi odorandi | 237 |
| 4. | De gustu | 238 |
| 4.1. | Quid sit gustus | 238 |
| 4.2. | Qualiter sit quidam tactus et qualiter non | 239 |
| 4.3. | De gustu ex parte obiecti quod est sapor | 240 |
| 4.3.1. | Utrum sapor sit qualitas simplicis vel compositi vel utriusque | 240 |
| 4.3.2. | Utrum sapor sit actu humidi vel sicci vaporativi | 241 |
| 4.3.3. | Quae et quot sint causae saporum | 242 |
| 4.3.4. | De generatione saporum | 243 |
| 4.3.5. | Qualiter hoc sit verum quod tactus et gustus instrumenta sua habeant circa cor | 243 |
| 4.4. | De gustu ex parte medii | 244 |
| 5. | De tactu | 245 |
| 5.1. | Quid est tactus | 245 |
| 5.2. | Utrum tactus sit unus sensus vel plures | 248 |
| 5.3. | Quid est organum et medium in tactu | 251 |
| 5.4. | Quid est tangibile proprium | 254 |

DE SENSIBUS IN COMMUNI

| | | |
|----|--|-----|
| 1. | De potentia sensuum | 256 |
| 2. | De distinctione sensibilium, et qualiter sensibilia diversimode sint in suis obiectis et mediis et organis | 259 |
| 3. | Qualiter omnis sensus susceptivus sit sensibilium specierum sine materia | 263 |
| 4. | Quare non sint sensus praeter quinque | 265 |

DE SENSU COMMUNI

| | | |
|------|--|-----|
| 1. | Quae sit necessitas ponendi sensum communem | 267 |
| 2. | Quid sit sensus communis | 271 |
| 3. | De organo sensus communis | 274 |
| 4. | De obiecto sensus communis | 275 |
| 5. | De actu sensus communis | 278 |
| 5.1. | Quis sit actus sensus communis | 278 |
| 5.2. | Utrum sensus communis unus existens et in uno tempore apprehendat diversa sensata | 279 |
| 5.3. | Qualiter contingit sensum communem esse verum et falsum et mentiri et verum dicere | 281 |

DE PARTIBUS ANIMAE SENSIBILIS,
QUAE SUNT APPREHENSIVAE DEINTUS

| | | |
|------|---|-----|
| 1. | De imaginatione | 282 |
| 1.1. | Quid sit | 282 |
| 1.2. | De obiecto imaginationis | 285 |
| 1.3. | De organo imaginationis | 286 |
| 1.4. | De actu imaginationis | 286 |
| 2. | De phantasia | 288 |
| 2.1. | Quid sit phantasia | 288 |
| 2.2. | De obiecto phantasiae | 290 |
| 2.3. | De organo phantasiae | 290 |
| 2.4. | De actu phantasiae | 291 |
| 2.5. | De modo corruptionis phantasiae | 292 |

| | | |
|------|---|-----|
| 3. | De aestimativa | 293 |
| 3.1. | Quid sit | 293 |
| 3.2. | Quid sit obiectum aestimativae | 294 |
| 3.3. | De organo aestimativae | 295 |
| 3.4. | Quis sit actus aestimativae | 296 |
| 4. | De memoria | 297 |
| 4.1. | Quid sit | 297 |
| 4.2. | Quid sit obiectum memoriae | 303 |
| 4.3. | De organo memoriae | 305 |
| 4.4. | De actu memoriae | 306 |
| 5. | De reminiscientia | 307 |
| 5.1. | Quid sit | 307 |
| 5.2. | Cui parti animae insit reminiscientia | 310 |
| 5.3. | De modo actus reminiscientiae | 311 |
| 5.4. | Qui sint bene reminiscibles et qui male | 312 |

DE HIS VIRTUTIBUS IN COMMUNI

| | | |
|----|---|-----|
| 1. | Utrum istae omnes sint corporeae virtutes habentes situm in organo corporeo vel non | 313 |
| 2. | Utrum sint plures vel pauciores virtutes animae sensibilis interiores | 315 |

DE PROPRIETATIBUS ANIMAE SENSIBILIS IN SE,
QUAE SUNT SOMNUS ET VIGILIA ET SOMNIUM

| | | |
|----------|---|-----|
| 1. | De somno et vigilia | 318 |
| 1.1. | Quid sint | 318 |
| 1.2. | Utrum somnus sit corporis per se vel animae per se vel commune utriusque | 324 |
| 1.3. | Cuius particulae animae vel corporis primo sint | 325 |
| 1.3.1. | Cuius partis sint secundum animam | 326 |
| 1.3.1.1. | Utrum somnus et vigilia sint passiones sensus secundum se | 326 |
| 1.3.1.2. | Utrum sint passiones sensuum aequae principaliter vel alicuius sensuum primo | 330 |
| 1.3.1.3. | Utrum somnus et vigilia per se sint passiones sensus communis, ut dicunt quidam philosophi, vel non | 331 |
| 1.3.1.4. | Utrum sint passio tactus per se et primo | 334 |
| 1.3.2. | Cuius partis sit somnus ex parte corporis, scilicet utrum sit cordis vel hepatis vel cerebri, vel utrum unius sit somnus et alterius sit vigilia | 335 |
| 1.4. | Propter quam causam somnus et vigilia insint animalibus | 339 |
| 1.5. | Utrum omnia animalia communicent ambobus, scilicet somno et vigilia, vel alia quidem somno tantum, alia vero vigilia tantum, vel alia quidem neutro, alia vero utrisque | 349 |
| 1.5.1. | Utrum omne animal quandoque dormit et quandoque vigilat | 349 |
| 1.5.2. | Quam oppositionem circa animal habeant somnus et vigilia | 350 |
| 1.5.3. | Utrum aliquod animal simul dormit et vigilat | 351 |
| 1.5.4. | Quid faciat somnum excitabilem | 354 |
| 2. | De somnio | 355 |
| 2.1. | Quid sit somnium | 355 |
| 2.1.1. | Cuius ut subiecti sit somnium | 355 |
| 2.1.1.1. | Utrum somnium sit passio intellectus | 355 |
| 2.1.1.2. | Utrum somnium sit passio opinionis | 357 |
| 2.1.1.3. | Utrum somnium sit passio imaginationis sive phantasiae | 358 |
| 2.1.1.4. | Utrum somnium sit passio sensus communis vel proprii | 359 |
| 2.1.2. | Cuius ut causantis suam essentiam sit somnium | 362 |
| 2.1.2.1. | Utrum essentia somnii consistat ex sensibili vel ex phantasmate vel ex intentionibus, quae accipiuntur in sensibus, licet a sensu non apprehendantur | 362 |
| 2.1.2.2. | Utrum illae species quae sunt essentiales somnio, sint aliquid rei a qua abstrahuntur, et utrum aliquid diminuitur in re ex hoc quod huius species abstrahuntur ab ipsa | 364 |
| 2.1.2.3. | Utrum huiusmodi species abeuntibus sensibilibus reserventur in organis sensuum vel in alio loco | 366 |

| | | |
|----------|--|-----|
| 2.1.2.4. | Utrum organa sensuum ad huiusmodi species se habeant ut patientia tantum, vel etiam ut agentia | 368 |
| 2.1.3. | Quid sit somnium | 369 |
| 2.2. | Propter quam causam dormientes quidam somniant et quidam non | 374 |
| 2.3. | Quare quidam recordantur somniorum et quidam non | 378 |
| 2.3.1. | De latentibus somniis ex vi dormitionis | 378 |
| 2.3.2. | De causa erroris, quo quidam decipiuntur in somniis | 380 |
| 2.3.3. | De obliuione, qua quidam obliviscuntur scientiae habitae per somnum | 380 |
| 2.4. | Utrum futura contingat praevidere in somnio, vel non | 381 |
| 2.5. | Qualiter contingat futura praevidere in somniis | 382 |
| 2.5.1. | Quot et quibus modis contingent somnia, quae sunt praesagia futurorum | 383 |
| 2.5.2. | Utrum somnia de necessitate eveniant vel non | 386 |
| 2.5.3. | Utrum scientia somnialis sit speculativa vel operativa | 387 |
| 2.6. | Utrum futura ab homine prospiciantur solum, vel quorundam daemonum habeant causam | 389 |
| 2.7. | Utrum somnia fiant a natura vel ab eventu | 391 |

DE ANIMA RATIONALI

DE VIRIBUS EIUS APPREHENSIVIS

| | | |
|------|---|-----|
| 1. | De opinione | 393 |
| 1.1. | Quid sit opinio | 393 |
| 1.2. | Utrum opinio sit pars solius animae rationalis vel etiam sensibilis | 394 |
| 2. | De intellectu | 396 |

DE DIFFERENTIA INTELLECTUUM

| | | |
|----------|--|-----|
| 2.1. | De divisione intellectus | 396 |
| 2.2. | De intellectu agente | 400 |
| 2.2.1. | An sit intellectus agens | 400 |
| 2.2.2. | Utrum sit in genere habitus | 403 |
| 2.2.3. | Utrum intellectus agens sit intelligentia separata vel non | 408 |
| 2.2.4. | Utrum intellectus agens sit idem cum possibili secundum essentiam | 415 |
| 2.2.4.1. | Utrum intellectus agens sit pars animae | 415 |
| 2.2.4.2. | Utrum intellectus agens sit idem cum possibili vel compars eius in eadem natura animae existens | 417 |
| 2.2.5. | Quid sit intellectus agens secundum substantiam et diffinitionem | 418 |
| 2.2.6. | Qualiter intelligat, et de modo actionis eius | 419 |
| 2.3. | De intellectu possibili | 423 |
| 2.3.1. | Quid sit | 423 |
| 2.3.2. | Utrum possibilis intellectus sit simplex vel compositus | 424 |
| 2.3.3. | De gradibus potentiae intellectus possibilis | 425 |
| 2.3.4. | Utrum intellectus possibilis sit corruptibilis vel non | 427 |
| 2.3.5. | Qualiter intellectus possibilis intelligit post mortem | 429 |
| 2.4. | De intellectu speculativo | 431 |
| 2.4.1. | Quid sit intellectus speculativus | 431 |
| 2.4.2. | Utrum intellectus speculativus in actu sit res scita | 434 |
| 2.4.3. | Utrum unus et idem numero intellectus speculativus sit in omnibus animabus rationalibus | 436 |
| 2.4.4. | Utrum species intelligibiles sint in intellectu ut in loco vel ut in materia | 438 |
| 2.4.5. | Utrum habitus intellectus speculativi post considerationem manet in ipso, vel in memoria aliqua quae sit pars animae rationalis, vel omnino non manet in anima rationali | 439 |

DE DIFFERENTIA INTELLIGIBILIS

| | | |
|----|---|-----|
| 1. | Quid faciat speciem intelligibilem esse intelligibilem | 443 |
| 2. | De diversitate intelligibilium | 448 |
| 3. | An omnia intelligibilia sint in anima, aut abstrahantur a rebus extra | 452 |

DE COMPARATIONE INTELLECTUS AD SENSIBILEM ANIMAM

| | | |
|----|--|-----|
| 1. | De differentia et convenientia intellectus et sensus | 455 |
| 2. | Quam utilitatem conferat sensus intellectui | 456 |
| 3. | De ratione | 459 |

DE NATURA ANIMAE RATIONALIS

| | | |
|----|---|-----|
| 1. | Utrum ipsa sit virtus corporea, an non | 461 |
| 2. | Utrum corrumpatur anima rationalis corruptione corporis, an non | 464 |

DE VIRIBUS ANIMAE MOTIVIS

| | | |
|----------|--|-----|
| 1. | De motu processivo animalium | 474 |
| 1.1. | Quid moveat in animalibus processivum motum | 474 |
| 1.2. | Quis sit motus processivus | 477 |
| 1.3. | Ad quid sit motus processivus | 478 |
| 2. | De singulis viribus moventibus | 479 |
| 2.1. | De intellectu practico | 479 |
| 2.1.1. | Quis sit intellectus practicus | 479 |
| 2.1.2. | Utrum sit vis una vel plures | 482 |
| 2.1.3. | Utrum semper sit rectus | 483 |
| 2.1.4. | Quae sit differentia ipsius ad speculativum | 484 |
| 2.2. | De phantasia movente | 487 |
| 2.2.1. | Quid sit | 487 |
| 2.2.2. | Unde contingat ei esse rectam et non rectam | 487 |
| 2.3. | De partibus appetitus | 488 |
| 2.3.1. | De voluntate | 488 |
| 2.3.1.1. | Quid sit voluntas | 488 |
| 2.3.1.2. | Utrum voluntas sit potentia una per se vel diffusa in omnibus aliis viribus | 489 |
| 2.3.1.3. | De consensu voluntatis | 492 |
| 2.3.2. | De concupiscibili | 493 |
| 2.3.2.1. | Quid sit | 493 |
| 2.3.2.2. | Quis sit proprius eius actus | 495 |
| 2.3.2.3. | Quare concupiscibilis dicatur a sanctis esse corrupta et infecta, cum aliae vires animae sint corruptae tantum | 495 |
| 2.3.3. | De irascibili | 497 |
| 2.3.3.1. | Quid sit | 497 |
| 2.3.3.2. | Quid sit proprium eius obiectum | 497 |
| 2.3.4. | De tribus in communi | 498 |
| 2.3.4.1. | De appetitu, qui dividitur in haec tria tamquam in partes | 498 |
| 2.3.4.2. | De divisionibus motivae virtutis, quae diversae ab auctoribus positae inveniuntur | 499 |
| 2.3.4.3. | De sufficientia numeri istarum virium | 503 |

DE HIS MOTIVIS QUAE ANTECEDUNT ISTAS

| | | |
|--------|---|-----|
| 1. | De sensualitate | 504 |
| 2. | De ratione cum portione sua inferiori et superiori | 505 |
| 3. | De libero arbitrio | 507 |
| 3.1. | Utrum liberum arbitrium tantum insit rationalibus, vel etiam brutis | 507 |
| 3.2. | Quid sit liberum arbitrium secundum substantiam et diffinitionem | 508 |
| 3.3. | De actibus liberi arbitrii | 517 |
| 3.4. | De libertate eius | 519 |
| 3.4.1. | Quid sit libertas | 519 |
| 3.4.2. | Cuius sit primo | 521 |

| | | |
|----------|--|-----|
| 3.4.3. | De divisione libertatis, quam ponit Bernardus in libro De libero arbitrio et gratia, scilicet quod alia est libertas a peccato et alia a coactione et alia a miseria | 522 |
| 3.5. | De statibus liberi arbitrii, qui dicuntur esse quattuor a sanctis, scilicet status innocentiae et status culpae et status gratiae et status gloriae | 523 |
| 3.6. | De comparatione eius ad liberum arbitrium angeli et dei | 526 |
| 4. | De synderesi | 527 |
| 4.1. | Quid sit secundum substantiam et diffinitionem | 527 |
| 4.2. | Utrum synderesim quandoque contingat peccare et errare | 531 |
| 4.3. | Utrum synderesis in aliquibus extinguitur | 533 |
| 5. | De conscientia | 535 |
| 5.1. | Quid sit conscientia | 535 |
| 5.2. | Utrum conscientia semper sit recta, vel quandoque possit esse non recta | 536 |
| 5.3. | Utrum possit extingui in aliquo | 538 |
| 6. | De imagine | 539 |
| 6.1. | Quid sit | 539 |
| 6.2. | Quae sint partes imaginis | 543 |
| 6.2.1. | De partibus, quas enumerat Augustinus dicens quod est imago creationis et recreationis et similitudinis | 543 |
| 6.2.2. | De partibus illius imaginis quam vocat Augustinus imaginem similitudinis | 547 |
| 6.2.2.1. | Quid sit memoria et intelligentia et voluntas secundum quod sunt partes imaginis | 547 |
| 6.2.2.2. | De ordine istarum trium potentiarum | 550 |
| 6.2.2.3. | Quid sit notitia et mens et amor, quam secundam imaginem appellat Augustinus | 552 |
| 6.3. | Qualiter imitatur trinitatem incretam | 553 |
| 6.4. | Cuius sit haec imago primo et cuius consequenter | 554 |

DE QUANTITATE ANIMAE

556

DE CORPORE HOMINIS QUANTUM PERTINET AD THEOLOGUM

| | | |
|------|---|-----|
| 1. | De compositione corporis Adae | 557 |
| 2. | De immortalitate Adae | 564 |
| 2.1. | Quid sit | 564 |
| 2.2. | In quo differt ab immortalitate patriae | 565 |
| 2.3. | Utrum post peccatum possibile fuit consequi immortalitatem per esum ligni vitae | 566 |
| 3. | De edulio et generatione eius, si perstisset sine peccato | 568 |

DE CONIUNCTIONE ANIMAE ET CORPORIS

570

DE HABITACULO HOMINIS

| | | |
|--------|---|-----|
| 1. | De paradiso | 573 |
| 1.1. | An sit | 573 |
| 1.2. | Quid sit paradisus | 576 |
| 1.3. | Ad quid sit | 577 |
| 1.4. | De lignis paradisi | 578 |
| 2. | De habitaculo hominis, quod est mundus | 579 |
| 2.1. | Utrum mundus sit aeternus vel factus sit et etiam corruptibilis sit determinato tempore | 579 |
| 2.2. | Utrum mundus sit unus vel plures, et qua unitate sit unus | 588 |
| 2.3. | De ordine et perfectione universi | 591 |
| 2.3.1. | Utrum universum perfectum sit in conclusione termini ultimi, vel sit infinitum carens termino . | 591 |
| 2.3.2. | Utrum mundus perfectus sit perfectione, quae dicitur mundi anima a Platonicis | 593 |
| 2.3.3. | De ordine universi | 594 |

SIGLA
CODICUM ET EDITIONUM
QUIBUS IN TEXTU CONSTITUENDO NIXI SUMUS

Codices operis Alberti

| | | |
|---|---|--|
| I | = | Ann Arbor / Michigan, University Library, Alfred Taubman Medical Library Ms. 201 |
| Y | = | Chicago, The University of Chicago, The Joseph Regenstein Library 2 |
| M | = | München, Bayerische Staatsbibliothek, Clm 15764 |
| N | = | Nürnberg, Stadtbibliothek, Cent. III, 66 |
| O | = | Oxford, Merton College Library O.1.7 (Coxe 283) |
| P | = | Paris, Bibliothèque Nationale de France lat. 18127 |
| V | = | Vaticano (Città del), Biblioteca Apostolica Vaticana, Vat. lat. 711 |
| C | = | Cesena, Biblioteca Comunale Malatestiana S IX 1 |
| B | = | Berlin, Staatsbibliothek Preußischer Kulturbesitz, Lat. qu. 586 |
| Z | = | Paris, Bibliothèque Mazarine 875 |
| H | = | Berlin, Staatsbibliothek Preußischer Kulturbesitz, Hamilton 10 |

Editiones operis Alberti

| | | |
|---|---|--|
| a | = | Editio Venetiana 1489/99 (Andreas Torresanus / Simon de Luere) |
| l | = | Editio Lugdunensis 1651 (Petrus Iammy) |
| p | = | Editio Parisiensis 1896 (Steph. Caes. Aug. Borgnet) |

ei regere corpus. Eadem respicit diffinitio Remigii nisi quod est de omni anima generaliter. Diffinitio vero Bernardi est de anima humana tantum per eadem et additum primum actum, quem habet anima in corpus, qui

est vivificare. Diffinitio autem Damasceni est de anima humana tantum et respicit ea quae convenienter animae in se et in quantum est anima, et tangit tam actum primum quam consequentes, quos habet anima in corpus.

⟨3.1.2. DIFFINITIONES PHILOSOPHORUM⟩

¹⁰ **C**onsequenter tractandae sunt diffinitiones philosophorum. Dicit igitur PLATO quod ‘anima est substantia incorporea movens corpus’. SENECA autem dicit quod ‘anima est spiritus intellectualis ad beatitudinem in se et in corpore ordinatus’. In libro vero DE MOTU CORDIS sic diffinitur: ‘Anima est substantia incorporea, illuminationum quae sunt a primo secunda relatione perceptibilis’. Quia vero Aristoteles et sequentes ipsum aliter diffiniunt animam, propter hoc prius ¹⁵ disputetur de istis, et postea ponantur diffinitiones suae.

Circa diffinitionem vero Platonis de hoc quod dicitur ‘substantia incorporea’, SUPRA disputatum est.

⟨3.1.2.1. Per quem modum moveat corpus⟩

Quaeratur ergo, per quem modum moveat corpus. Aut enim movet ipsum cum ipsa sit immobilis, aut cum ²⁰ et ipsa moveatur. Et PLATO videtur probare quod non primo modo.

(1) Supponit enim, sicut dicit PHILOSOPHUS in PRIMO DE ANIMA, hoc quod omnes philosophi supponebant, scilicet nihil movere, quod et non ipsum moveatur. Cum ²⁵ igitur anima moveat, et ipsa movebitur.

(2) Item, ‘nihil dat quod non habet’; sed anima dat motum corpori; ergo habet ipsum. Quicquid autem habet motum, movetur; ergo anima movetur.

(3) Item, motus est proprietas, quae est in mobili a ³⁰ motore; si igitur haec proprietas est a motore, effluit ab

ipso motore in mobile; | quicquid autem effluit ab aliquo, est in ipso; ergo motus erit in motore, et ita cum anima sit motor, motus erit in ipsa, et sic per consequens movebitur.

(4) Praeterea, nos videmus animam gaudere et tristari ³⁵ et confidere et sperare et misereri; quae omnia motus esse videntur; ergo movetur.

(5) Praeterea, ipse PHILOSOPHUS dicit in SECUNDO DE ANIMA: ‘Cum non sit simplex quod potentia dicitur sic’, idest ut agens, ‘sed aliud utique, sicut si dicamus puerum posse militare, aliud autem sicut in aetate existentem, sic et sensitivum se habet’. Unde DICIT quod prima mutatio sensitivi a generatione est, hoc est a sensibili generante sensum secundum actum. Sicut autem est in sensu, ita est in intellectu ad species intelligibiles; ergo ⁴⁰

YMN OPV BZH alp

31 I f.4ra

4 corpus] corpore OH 5 Diffinitio – Damasceni] Damasceni diffinitio autem I 7 inquantum] quantum YMN 8 in] ad I 9 rubr. et in marg. iter. O Nunc venit ad diffinitiones philosophorum in marg. Y Diffinitiones anime secundum philosophos in marg. M De diffinitionibus anime secundum philosophos rubr. V de diffinitionibus philosophorum et circa (contra in rubr.) B diffinitionem platonis quomodo anima moveat corpus rubr. et iter. in marg. infer. BZ viii^a add. in marg. infer. Z Quomodo anima moveat corpus an scilicet moveat corpus immobilis manens a Quaestio III. De diffinitionibus Philosophorum de eo, quid sit anima inscr. lp def. INPH 10 igitur] enim YMNBZ alp 11 dicit om. YMN 12 beatitudinem] habitudinem BZ alp | cordis] corporis V 13 illuminationum] susceptiva praem. lp 13–14 secunda – perceptibilis om. BZ alp 14 diffiniunt] differunt I 15 sua] substantie BZ 16 dicitur] deberet I 17 Per quem modum anima moveat corpus in marg. M (Articulus I. lp) quomodo anima moveat corpus in marg. O inscr. lp def. IYNPVH a; cf. nota ad v. 9 23 philosophi] physici YMN om. BZ alp 31–32 aliquo] alio I 33 sic] ita YMN om. H 35 nos om. OPVBZ alp 36 motus] quedam add. YN quidam M corr. N^r 38 Praeterea ipse] Ipse I Item OPVBZ alp 39 simplex] simpliciter PH Arist. 39–42 quod – habet] etc. H 40 sed … sicut hec … sint O 41 sicut om. I 42 dicit] dicitur OPVBZ a habetur H

9 Dispositionem textus vide supra p.8 v.24. – 10 Plato: Vide Costa ben Luca, De differerentia animae et spiritus c.3 (ed. Barach p.131; ed. Wilcox p.167 v.308–309). Cf. Dominic Gundiss., De anima c.2 (ed. Muckle p.37 v.8–9). L. Gaul, Alberts des Großen Verhältnis zu Plato, 88 cum nota 3). – 11 Seneca: Vide Phil. Canc., Summa de bono (ed. Wicki p.156 v.28–29); Ioh. de Rupella, Summa de anima cons. I c.2 (II) (ed. Bougerol p.53 v.35–36); Alex. Hal., Quaest. disp. ‘antequam esset frater’ q.32 (Ed. Quar. p.558 v.12–13); Alex. Hal., Summa II (n.321) p.385a cum nota 3. Cf. Seneca, Ad Lucium ep. 92, 1–2 (ed. Prêchac/Rosenbach p.386–388). A. Schneider, Psychologie Alberts des Großen, 368 cum nota 3. – 12 Alfr. de Sareshel, De motu cordis, prol. n.1 (ed. Baeumker p.2 v.7–9). Cf. Phil. Canc., Summa de bono (ed. Wicki p.156 v.25–27). – 13 Supra p.9 v.3sqq. et p.12 v.19sqq. – 20 Plato: Vide Macrob., In somn. Scip. 1.2 c.13 (ed. Willis p.133 v.11–p.134 v.2 = Plato, Phaedrus 245C–246A). Cf. Alb., De anima. Ed. Colon. t.7, 1 p.24 v.40–53 cum nota 53; p.30 v.53–62; p.33 v.24–29 cum nota 24. – 22–23 Arist., De animali. I c.2 (403 b 28–31). Alb., De anima. Ed. Colon. t.7, 1 p.17 v.61–62.25 sqq. Cf. Arist., ibid. c.3 (406 b 15–16). Alb., ibid. p.32 v.71.48 sqq. – 26–28 Cf. Alb., De anima. Ed. Colon. t.7, 1 p.30 v.63–66. – 26 Arist., De sophist. el. c.22 (178 a 36–38); transl. Boethii: Arist. Lat. VI, 1–3 p.44 v.20–22. Cf. Auct. Arist. (ed. Hemesse p.333 n.23). Alb., De sophist. el. 1.2 tr.2 c.6 (Ed. Paris. t.2 p.677b). – 35–37 Cf. Arist., De anima I.1 c.5 (408 b 1–4). Alb., De anima. Ed. Colon. t.7, 1 p.41 v.76–77.35–38. – 38–39 Arist., ibid. I.2 c.5 (417 b 29–32). Alb., ibid. p.100 v.83–85; p.101 v.1 sqq. – 42 Arist., ibid. (417 b 16–18). Alb., ibid. p.100 v.78.12 sqq.

videtur quod anima secundum sensum et secundum intellectum moveatur motu alterationis.

Si forte dicatur quod anima bene movetur motu alterationis, sed non motu secundum locum, videtur quod etiam possit moveri secundum locum. Minus enim videtur quod motus localis conveniat magis simplici quam anima sit; et convenit; ergo et animae. Quod autem conveniat, probatum est SUPRA in QUAESTIONE DE ANGELIS, qui probati sunt moveri secundum locum.

Sed contra hoc sunt multae rationes positae a philosophis sic:

Dupliciter dicitur aliquid moveri: secundum se et secundum accidens. Per accidens, quando aliquid movetur motu eius in quo est et non motu proprio, ut albedo in re mota et nauta in navi. Per se autem movetur, quod movetur motu proprio et est subiectum motus. Cum igitur anima dicitur moveri, non potest intelligi moveri per accidens, quia illo motu moveretur a corpore et non moveret corpus; ergo intelligitur per se moveri. Sed dicit PHILOSOPHUS in FINE TERTII TOPICORUM: ‘Amplius autem in quibus est aut specie aut numero determinare, perspicendum, si nullum horum est’. Quattuor ergo cum sint species motus, aut movetur secundum omnes aut secundum plures aut secundum unam. Et quicquid horum detur, cum omne mobile tale sit in loco, sequitur quod anima sit in loco; sed omne existens in loco est corpus; ergo anima erit corpus.

Amplius, quicquid movetur natura – praeter solum caelum –, movetur etiam violentia; anima autem movetur natura ad aliquem locum et in eodem quiescit natura, quia quicquid movetur ad aliquem locum naturaliter, quiescit in eodem naturaliter, et ad oppositum locum movetur violenter et quiescit in ipso violenter; ergo secundum hoc anima moveretur ad aliquem locum violenter et quiesceret in eodem violenter, et ad oppo-

situm moveretur naturaliter et quiesceret in ipso naturaliter, quod ridiculosum est, quia dicit PHILOSOPHUS: ‘Quales violenti animae motus erunt et quietes, neque fingere volentibus facile est reddere’.

Amplius, quicquid movetur ad locum, movetur ad sursum vel deorsum vel ad medium inter haec. Si autem sursum movetur, erit ignis, si ad deorsum, erit terra, si ad medium, erit aqua vel aëris.

Amplius, si dicatur quod movetur motu quo movet corpus, et in convertentibus erit verum dicere quod quocumque motu movetur corpus, movetur et anima; aut ergo per se aut per accidens; non per accidens, cum motus ponatur diffinitivum animae. Si autem per se movetur, et corpus movetur localiter, tunc et ipsa movetur localiter; ergo possibile est quod anima exeat a suo corpore et vadat ad aliud corpus, sicut corpus exit de uno loco et vadit in alium.

Amplius, cum non intret in corpus nisi sicut in locum, et locus eius inveniatur etiam in corpore mortuo, potest intrare corpus mortuum sicut in locum. Et ita quando aliquod animal mortuum est, potest anima, quae prius fuit in illo, vel alia, redire ad illud corpus. Et ad hoc sequetur omnia animalia mortua posse resurgere, quod est haeresis MANICHAEORUM et PYTHAGORAE.

Amplius, omne movens essentialiter distinctum est a mobili, ut probatum est in PRINCIPIO SEPTIMI et in OCTAVO PHYSICORUM; ergo si anima movet seipsam et movetur a seipsa, essentialiter distincta erit a seipsa, quod falsum est.

Praeterea, QUIDAM PHILOSOPHI dixerunt animam movere corpus in eo quod ipsa movetur, sicut Democritus et Leucippus.

DEMOCRITUS enim dixit animam esse calorem ignem rationem sumens ex calore naturali et ex hoc quod movet corpus. Voluit enim quod substantia animae esset ex

YMN OPV BZH alp

1 quod inser. sup. lin. I¹ – 5 etiam] non PBZH sit verum sed add. sup. lin. H¹ om. OV alp 7 sit] fit I | et¹] sed alp tamen add. H om. BZH probatum – supra] supra habitum est YMN 12–13 secundum – secundum] per se vel per YMN 15 in¹ – mota] in re alba BZH alp om. H 16 et] hoc add. YMN 18 moveretur] movetur IOBH 19 moveret] movetur IBZH moveret O moveretur MP a 20–21 autem om. YMN Arist. 21 determinare] accidens add. YMN Arist. 22 nullum] nullorum BZH in nullo alp 23 omnes] differentias BZH duas alp 26–27 sed – corpus om. BZH alp 26 sed omne] omne autem YMN 29 violentia] violentem I | autem] si add. I om. YMN 31–32 natura – eodem] quia quod movetur naturaliter ad aliquem locum quiescit in illo naturaliter inser. ex marg. H¹ om. BZH alp 33 ipso] eo YMN 34–35 ergo – violenter om. (hom.) YN 40–43 Amplius – aëris om. M 40–41 ad² ... vel¹] a ... ad BZH alp 41 vel²] aut YN 42 sursum] desursum BZH deorsum Z | ad] autem P a alp om. YNH 43 erit om. YN 45 et] ergo M prae. YN om. BZH alp 49–50 tunc – localiter om. VBZH alp 54 etiam] et I om. OBZH alp | mortuo] moto BZH 57 illo] loco BZH alp | illud] aliud YNO 61–62 ut – physicorum om. YMN | in¹ – physicorum] 7^{mo} phisicorum H | et – physicorum] physicorum et in octavo I 69 ex² – quod] ex hoc YMN hoc est quod BZH

8–9 Alb., De IV coeq. tr. 4 q. 63 a. 1–3 (Ed. Paris. t. 34 p. 621–631). – 12–16 Cf. Arist., De anima I.1 c. 3 (406 a 4–8). Alb., De anima. Ed. Colon. t. 7, 1 p. 27 v. 75–78.65sqq. – 20 Arist., Top. I.3 c. 6 (120 a 38–39); transl. Boethii: Arist. Lat. V, 1–3 p. 63 v. 4–5. Cf. Alb., Top. I.3 tr. 3 c. 2 (Ed. Paris. t. 2 p. 354b). – 22–24 Cf. Arist., De anima I.1 c. 3 (406 a 12–14). Alb., De anima. Ed. Colon. t. 7, 1 p. 27 v. 80–81, p. 28 v. 21 sqq. – 24–27 Cf. Arist., ibid. (406 a 16.20). Alb., ibid. p. 27 v. 82.83, p. 28 v. 30sqq. – 28–33 Cf. Arist., ibid. (406 a 22–26). Alb., ibid. p. 29 v. 71–72, p. 28 v. 71 sqq. – 37 Arist., ibid. (406 a 26–27). Alb., ibid. p. 29 v. 73, p. 28 v. 80sqq. – 40–43 Cf. Arist., ibid. (406 a 27–30). Alb., ibid. p. 29 v. 73–74, p. 28 v. 85sqq. – 44–58 Amplius – resurgere: Cf. Arist., ibid. (406 a 30 – b 5). Alb., ibid. p. 29 v. 74–78.2sqq. – 59 Vide infra p. 73 v. 62sqq. | Vide infra p. 69 v. 43sqq. – 61–62 Arist., Phys. I.7 c. 1 (241 b 24 – 243 a 2); 1.8 c. 4 (254 b 7–33); transl. vetus: Arist. Lat. VII, 1/2 p. 256 v. 3 – p. 260 v. 17; p. 291 v. 4 – p. 292 v. 14. Alb., Phys. Ed. Colon. t. 4 p. 516 v. 59–64, p. 517 v. 75–81, p. 518 v. 62–71, p. 519 v. 63–72, p. 520 v. 67–74, p. 516 v. 53sqq.; p. 588 v. 71–77, p. 589 v. 59–66, p. 588 v. 31sqq. – 65–66 Arist., De anima I.1 c. 3 (406 b 15–17); c. 2 (403 b 31, 404 a 5). Alb., De anima. Ed. Colon. t. 7, 1 p. 32 v. 71.48–50, p. 17 v. 62.65.45sqq. – 68 Arist., ibid. c. 2 (403 b 31 – 404 a 2). Alb., ibid. p. 17 v. 62–63.44sqq.

atomis sphaericis igneis, ut ab ipsa indivisibilitate atomorum haberet incorporeitatem et a rotunditate mobilitatem et ab igneitate calorem et levitatem.

LEUCIPPUS autem dixit animam esse frigus temperatum respirationis. Per respirationem enim attrahuntur atomi sphaericci, qui sunt de substantia animae, et condensantur in corporibus animatis, et prohibentur exire, qui iam intus sunt. Unde videmus quod respiratio est vivendi terminus.

Sed utrumque horum improbatur pluribus rationibus. Si enim haec esset causa motus animae, cum atomos non contingat quiescere, ‘etiam si sit tranquillitas nimia’, non continget animam quiescere, quod videmus esse falsum.

Isti tamen probabant rationem suam per simile. PHILIPPUS enim, quidam de sequacibus eorum, comoediarum | didascalus, refert Daedalum fecisse ligneam statuam mobilem effundentem argentum vivum, et propter hoc quod argentum vivum non potuit quiescere in statua, statua movebatur. Sic dicebant animam constantem ex atomis sphaericis non posse quiescere et sic corpus movere motu suo.

PLATO autem dicebat animam movere corpus propter hoc quod complexa est ad ipsum secundum harmonicos numeros. Ponebat enim animam esse numerum idealium quarundam, ex quibus ipsa harmonice componitur, unde omnia quae facit et sustinet, insunt ei secundum harmoniam illorum numerorum. Et sicut creator a principio unum circulum fecit in caelo, et ex illo circulo accepit per divisionem alium circulum, scilicet zodiacum, qui est circulus obliquus, primus autem circulus caeli est rectus, sub circulo vero obliquo accepit alios septem circulos qui sunt circuli septem planetarum et in motu suo sequuntur circulum obliquum, ita anima descendens de caelo a creatore primum ‘aspectum rec-

tum’ intelligentiae suae ‘reflexit in circulum’, et sub circulo illo per divisionem accepit alium circulum, et sub illo alio septem alios, ‘tamquam essent caeli motus animae motus’, et illis motibus moveret corpus.

Sed contra hoc sic obicitur: Aut hoc quod dicit Plato intelligitur metaphorice, aut secundum veritatem sicut sonant verba.

Metaphorice autem dico quod sicut in caelo inveniuntur duo circuli magni, ita in anima. Potentia enim recordativa secundum primam sui generationem est a rebus extra et transeundo per memoriam revertitur in rem, et ita actus recordativae quasi in re extra concludit circulum. Appetitus autem motus ab intellectu practico sive a phantasia etiam facit circulum. Primo enim moveretur intellectus ab appetibili, qui movet appetitum, et ille ulterius virtutes affixas organis, quae ulterius movent organa in rem desideratam, et sic in appetibili iterum concluditur circulus. Similiter secundum PLATONEM in quinque sensibus primo egreditur virtus ab anima et coniungitur sensibili et refert speciem eius ad animam, et sic in anima quinque sensus concludunt quinque circulos. Similiter duo alii circuli concluduntur in anima per motum sensus communis et phantasiae. Si, inquam, sic metaphorice intelligitur, tunc videtur Plato incidere in duo peccata problematum, scilicet quod mentitur et transgreditur positam locutionem. ‘Nam et mentientes, qui quod non inest alicui inesse dicunt, peccant, et qui extraneis nominibus res appellant, ut platanum hominem, transgrediuntur enim positam nominationem’, sicut PLATO vocat hominem arborem transversam. Quod autem mentiatur, patet ex hoc quod motus sensuum est secundum directum magis quam secundum circulum. INFRA enim probabitur quod videmus intus suscipientes, nihil extra mittentes, et similiter audimus et olfacimus. Transgredienti autem positam locutionem contingit non